Então é isso, você só precisa verificar a quantidade de possibilidades para cada posição 

e multiplicar. 

Então, na palavra PENDURICALHO podemos fazer a mesma coisa sem desenhar a 

árvore. 

12 . 11 . 10 . 9 . 8 . 7 . 6 . 5 . 4 . 3 . 2 . 1 = 479.001.600 

Assim, a quantidade de permutações da palavra PENDURICALHO é 479.001.600 

(quatrocentos e setenta e nove milhões, um mil e seiscentos). Você se imaginou 

desenhando a árvore das possibilidades? Ou escrevendo todos os anagramas dessa 

palavra? Cansa somente de imaginar, né?! 

Fonte: Pixabay.com 

E se eu te disser que podemos “abreviar” a expressão 12 . 11 . 10 . 9 . 8 . 7 . 6 .